
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 317

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3693 del 19/04/2018

OGGETTO: PO FESR FSE 14 20 - AZIONE 2.2.1 - CONTRATTI QUADRO SPC CLOUD, LOTTO 
1, SPC CLOUD LOTTO 3 E SPC CLOUD LOTTO 4 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CONSIP 
SPA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
            PREMESSO CHE:

 con decreto n.15078 del 27.12.2017 si è proceduto alla adesione al Contratto Quadro Consip 
“SPC Cloud (Lotto 1)” CUP: J61C17000040007 – CIG DERIVATO: 7325313F81, a valere  sul PO 
FESR/FSE 14/20-AZIONE 2.2.1;

 con decreto n.13886 del 7.12.2017 si è proceduto alla adesione ai Contratti Quadro Consip “SPC 
Cloud Lotto 3” e “SPC Cloud Lotto 4”, CUP: J51C17000020007 – CIG DERIVATO: 7296672C35 
(Lotto 3) 7296719301(lotto 4) a valere  sul PO FESR/FSE 14/20-AZIONE 2.2.1;

 in data 2.2.2018, con Repertorio n. 295, è stato sottoscritto il contratto esecutivo relativo alla 
Convenzione “SPC Cloud (Lotto 1)” con la società TIM Telecom Italia SpA, mandataria del RTI 
aggiudicatario;

 in data 12.12.2017, con Repertorio n. 2088, è stato sottoscritto il contratto esecutivo relativo alla 
Convenzione  “SPC  Cloud  (Lotto  3)  con  la  società  Almaviva  SpA,  mandataria  del  RTI 
aggiudicatario; 

 in data 12.12.2017, con Repertorio n. 2089, è stato sottoscritto il contratto esecutivo relativo alla 
Convenzione  “SPC  Cloud  (Lotto  3)  con  la  società  Almaviva  SpA,  mandataria  del  RTI 
aggiudicatario; 

 a seguito della sottoscrizione dei contratti esecutivi, è necessario procedere al versamento del 
contributo di  cui  all’art.  18, comma 3, D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, come disciplinato dal 
D.P.C.M. 23 giugno 2010, da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del  
D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135;

 per il lotto 1 tale contributo è pari ad € 3.295,86, corrispondente al 5‰ (5 per MILLE) del valore  
netto del contratto esecutivo;

 per il lotto 3 tale contributo è pari ad € 6.100,95, corrispondente al 5‰ (5 per MILLE) del valore 
netto del contratto esecutivo;

 per il lotto 4 tale contributo è pari ad € 7.166,24 corrispondente al 5‰ (5 per MILLE) del valore 
netto del contratto esecutivo;

 l’importo totale da corrispondere a CONSIP SPA è pari ad € 16.563,05;
 con  nota  prot.  n.31050  del  29.01.2018,  al  fine  di  procedere  alla  liquidazione  dei  contributi 

spettanti a CONSIP SPA, società per azioni del Ministero dell’economia e delle Finanze, è stata 
richiesta  al  Dipartimento  Bilancio  lo  spostamento  della  somma  di  € 16.563,05  sul  capitolo 
U9140501713;

 con decreto n.2613 del 28.3.2018, è stata impegnata la somma necessaria giusta impegni nn. 
1919-1920-1918-1917-1916-1915/2018, assunti sul capitolo U9140501713;

            DATO ATTO CHE
• occorre, pertanto, procedere alla liquidazione dei contributi spettanti a CONSIP SPA, società per 

azioni  del  Ministero  dell’economia  e  delle  Finanze,  per  i  progetti  di  cui  ai  CIG   DERIVATI: 
7325313F81, 7296672C35 e 7296719301; 
VISTI:

 i contratti quadro “SPC Cloud, Lotto 1”, “SPC Cloud Lotto 3” e “SPC Cloud Lotto 4” attivati dalla 
CONSIP S.p.A.;

 il  Regolamento (UE) n.  1303/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006;

 il  Regolamento (UE) n.  1301/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  17 dicembre 
2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il Regolamento 
(CE) n.1080/2006;

 Il  Regolamento (UE) n.  1304/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  17 dicembre 
2013, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n.1081/2006;

 il Regolamento di esecuzione (UE) n.288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2015, recante 
modalità  di  applicazione del  Regolamento (UE)  n.  1303/2013 del  Parlamento europeo e del 
Consiglio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il  Regolamento n.215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei 
target  intermedi  e  dei  target  finali  nel  quadro  di  riferimento  dell'efficacia  dell'attuazione  e  la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

 il Regolamento Delegato (UE) n.480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

 la Delibera n.18 aprile 2014, del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante  “Programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei  2014-2020  : 
approvazione della proposta di accordo di partenariato”;

 la  Decisione  C(2014)  8021  del  29  ottobre  2014  con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha 
adottato  l'Accordo  di  Partenariato  che  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi 
dell'Unione  Europea  attraverso  la  Programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento 
Europei (SIE) e rappresenta il quadro di riferimento nell'ambito della quale vengono declinati i 
Programmi Operativi assegnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

 Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione, del 28 luglio 2014 , recante 
modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio  per  quanto  riguarda  le  modalità  dettagliate  per  il  trasferimento  e  la  gestione  dei 
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari,  le caratteristiche tecniche delle 
misure  di  informazione e  di  comunicazione per  le  operazioni  e  il  sistema di  registrazione e 
memorizzazione dei dati;

 Regolamento di  esecuzione (UE) n.  1011/2014 della  Commissione,  del  22 settembre 2014 , 
recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio  per  quanto riguarda i  modelli  per  la  presentazione di  determinate informazioni  alla 
Commissione  e  le  norme  dettagliate  concernenti  gli  scambi  di  informazioni  tra  beneficiari  e 
autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;

 la  Delibera  n.8  del  28  gennaio  2015  del  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione 
economica recante “Accordo di  partenariato per la programmazione dei  Fondi  strutturali  e di 
Investimento europei 2014-2020 – Presa d'atto”;

 la DGR n. 303 dell'11.8.2015 e la deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 31.8.2015 con 
cui è stato approvato il Programma Operativo regionale Calabria FESR FSE 2014-2020;

 la Decisione C(2015) 7227 finale del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.501 del 1 dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale 
ha preso atto della  Decisione di  approvazione del  Programma Operativo Regionale Calabria 
FESR-FSE 2014-2020;

 la DGR n. 45 del 24.2.2016 di presa atto del programma operativo regionale (POR) FESR-FSE 
2014-2020;

 la Deliberazione di  Giunta Regionale n.73 del  2 marzo 2016 avente ad oggetto “Programma 
Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020. Approvazione Piano finanziario”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.124 del 15 aprile 2016 avente ad oggetto “Variazione al 
Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e annualità successive (art.51, c.2 lett.a) del D.Lgs. 
n.118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR/FSE 2014/2020”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 431 del 10.11.2016 di modificata del Piano Finanziario 
del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020 – Asse 2 - obiettivi specifici 
2.2 e 2.3 e Asse 6 - obiettivi specifici 6.1;

 la DGR n. 99 del 30.3.2017 di rimodulazione del piano finanziario dell'Asse 2 del (POR) FESR-
FSE 2014-2020;

 la DGR n. 151 del 21.4.2017 di rimodulazione del programma operativo regionale FESR FSE 
2014/2020  e  conseguenti  variazioni  compensative  al  bilancio  di  previsione  2017-2019  e 
annualità' successive e riclassificazione dei relativi capitoli;

 la DGR n. 492 del 31.10.2017 di approvazione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi del 
regolamento n.1303/2013.

 la DGR n. 495 del 31.10.2017 di rimodulazione del piano finanziario dell'Asse 2 del (POR) FESR-
FSE 2014-2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la  DGR  n.  509  del  10.11.2017,  rettificata  con  D.G.R.  n.4  del  12.01.2018,  di  approvazione 
organigramma delle strutture amministrative della giunta regionale responsabili  dell'attuazione 
degli  assi  prioritari,  degli  obiettivi  specifici  e  delle  azioni  del  programma operativo  regionale 
FESR-FSE 2014-2020 approvato con decisione della Commissione Europea n. c(2015) 7227 del 
20.10.2015;

 il Regolamento di Esecuzione (UE) 2018/276 della Commissione Europea del 23 febbraio 2018 
che  modifica  il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  215/2014  per  quanto  riguarda  la 
determinazione dei target intermedi e dei target finali per gli  indicatori di output nel quadro di 
riferimento dell'efficacia dell'attuazione per i Fondi strutturali e di investimento europei; 

 il DPR n.22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i  
programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento  europei  (SIE)  per  il  periodo  di 
programmazione 2014/2020;

VISTI ALTRESI’
 la legge regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i;
 la DGR n.2661 del 21 giugno 1999;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e smi;
 la vigente DGR sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;
 il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;
 il D.lgs. n.165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.;
 il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e smi;
 il Dlgs 118/2011;
 il Dlgs 126/2014;
 la legge 241/1990 e s.m.i;
 la legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002;
 la legge regionale n. 34/2002;
 la D.G.R. n. 453 del  29 settembre 2017;
 la D.G.R. n.368/2014 “Approvazione schema Patto di Integrità negli affidamenti”;
 la D.G.R. n. 261 del 20 giugno 2017 avente ad oggetto “Adeguamento dello schema di patto di 

integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali approvato con delibera di giunta 
regionale n. 368 del 29/9/2014, al d.lgs n. 50/2016 e s.m.i”;

 la D.G.R n.184 del 12.6.2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del  05.02.2015”;
 la DGR 532/2017;
 la DGR 542/2017;
 la  D.G.R n.445 del 10.11.2016 di nomina dell'Ing. Alfredo Pellicanò quale Dirigente ad interim del 

Dipartimento Presidenza;
 il  D.D.G. n. 13087 del 27.11.2017, di  rinnovo incarico ad interim, all'ing. Alfredo Pellicanò, di 

Dirigente del  Settore  n.2  “Agenda Digitale e  Coordinamento  sistemi  informatici  regionali”  del 
Dipartimento Presidenza;

 la  D.G.R.  n.  450  del  29  settembre  2017  di  individuazione  dell'ing.  Domenico Pallaria  quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 il D.P.G.R. n. 110 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato conferito, all' ing. Domenico Pallaria, 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 la D.G.R. n.635 del 21.12.2017 con cui si approva il Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e  39, 
c.10, d.lgs. 23.06.2011 n.118;

 la D.G.R. n.636 del 21.12.2017 con cui si approva il Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 39, c.10 d.lgs 23.06.2011, n.118);

 la L.R. 55 del 22.12.2017 “Legge di Stabilità Regionale 2018”;
 la LR n. 56/2016 del 22.12.2017, bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per  le 

annualità 2018-2020;
 la distinta di liquidazione n.3665 del 4.4.2018, generata telematicamente dal sistema contabile;
 la distinta di liquidazione n.3667 del 4.4.2018, generata telematicamente dal sistema contabile;
 la distinta di liquidazione n.3670 del 4.4.2018, generata telematicamente dal sistema contabile;
 la distinta di liquidazione n.3671 del 4.4.2018, generata telematicamente dal sistema contabile;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la distinta di liquidazione n.3672 del 4.4.2018, generata telematicamente dal sistema contabile;
 la distinta di liquidazione n.3680 del 4.4.2018, generata telematicamente dal sistema contabile;

ATTESO
 che non è necessario il  Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC” del beneficiario, 

stante  le  natura  giuridica  dello  stesso,  ente  in  house  e  società  per  azioni  del  Ministero 
dell’economia e delle Finanze;

 che  non  è  necessaria  la  comunicazione  di  liberatoria  in  merito  la  non  inadempienza  del 
beneficiario,  ai  sensi  dell’articolo  48bis  del  DPR n.602/1973,  trasmessa  da  Equitalia  Servizi 
S.p.a., attesa le natura giuridica dello stesso, ente in house e  società per azioni del Ministero 
dell’economia e delle Finanze;

RITENUTA
sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria competenza ed a se-
guito dell'istruttoria effettuata dall'ufficio competente, su proposta del responsabile del procedimento

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

 DI LIQUIDARE  per l’adesione al  Contratto Quadro Consip “SPC Cloud (Lotto 1)”  CUP: J61-
C17000040007  – CIG DERIVATO: 7325313F81 e l’adesione ai Contratti Quadro Consip “SPC 
Cloud Lotto 3” e “SPC Cloud Lotto 4”, CUP: J51C17000020007 – CIG DERIVATO: 7296672C35 
(Lotto 3) 7296719301(lotto 4), in favore di CONSIP SPA, società per azioni del Ministero dell’eco-
nomia  e  delle  Finanze,  sul  conto  corrente  dedicato  al  progetto  n. IT  38  O  03069  03240 
100000005558, causale “versamento contributi consip  CIG DERIVATI: 7325313F81,  7296672-
C35, 7296719301” la somma di €  16.563,05, cosi’ suddivisa:

 per  il  lotto  1 € 3.295,86,  corrispondente al  5‰ (5 per  MILLE) del  valore netto  del  contratto 
esecutivo, di cui € 2471,90 a valere sull’impegno 1919/2018 ed € 823,96 a valere sull’impegno 
1920/2018; 

 per  il  lotto  3 €  6.100,95,  corrispondente al  5‰ (5 per  MILLE) del  valore  netto del  contratto 
esecutivo, di cui € 4.575,71a valere sull’impegno 1917/2018 ed € 5.374,68 a valere sull’impegno 
1916/2018; 

 per il lotto 4 € 7.166,24 corrispondente al 5‰ (5 per MILLE) del valore netto del contratto esecuti-
vo,  di  cui  €  1791,56  a  valere  sull’impegno  1915/2018  ed  €  1.525,24  a  valere  sull’impegno 
1918/2018; 

 DI STABILIRE che la complessiva spesa di € 16.563,05, come sopra dettagliata, grava sugli im-
pegni di spesa n.1919-1920-1918-1917-1916-1915/2018, assunti sul capitolo U9140501713 del 
bilancio regionale che presenta adeguata disponibilità; 

 DI AUTORIZZARE la “Ragioneria Generale” ad emettere il relativo mandato di pagamento sul 
conto corrente unico dedicato del beneficiario;

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società CONSIP SPA, società per azioni del Mini-
stero dell’economia e delle Finanze al seguente indirizzo PEC: dacconsip@postacert.consip.it";

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Diparti-
mento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Ge-
nerale del Dipartimento Proponente; 

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito della Regione Calabria, 
nella sezione dell'amministrazione trasparente,ai sensi del D.lgs. n.33/2013; 

 DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso giurisdi-
zionale nel termine di 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data di notifica.     

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GALLO ERMELINDA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


